Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020112700052

52

Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 469, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 9º, II, e 35, I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear VALMI ALVES DE SOUSA FERREIRA, Técnico Judiciário, área
Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, nível CJ-1, na Assessoria
de Apoio à Governança e Conformidade, ficando dispensado da função comissionada que
atualmente ocupa.

Ministro LUIZ FUX

PORTARIA Nº 475, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 9º, II, e 35, I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ALTAIR CARNEIRO DA CUNHA JUNIOR, Analista Judiciário, área Apoio
Especializado, Análise de Informática, para exercer o cargo em comissão de Assessor I,
nível CJ-1, na Secretaria de Altos Estudos, Pesquisas e Gestão da Informação, ficando
exonerado do cargo em comissão que atualmente ocupa.

Ministro LUIZ FUX
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA GDG Nº 650, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar ALAN TAMER VASQUES para exercer o encargo de substituto eventual
do servidor James Marcell Nery de Almeida, Gerente V, nível FC-5, da Coordenadoria de
Infraestrutura Tecnológica.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA GDG Nº 651, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Dispensar, a contar de 26 de novembro de 2020, ROBERVAL DE ALENCAR
JÚNIOR, Analista Judiciário, área Apoio Especializado, Suporte em Tecnologia da
Informação, do encargo de substituto eventual do Coordenador, nível CJ-2, da
Coordenadoria de Planejamento e Gestão das Contratações.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA GDG Nº 652, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar, a contar de 26 de novembro de 2020, MARCELO LOUIS GALVÃO DE
AQUINO, Analista Judiciário, área Administrativa, para exercer o encargo de substituto
eventual do Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de Planejamento e Gestão das
Contratações.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA GDG Nº 653, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Dispensar, a contar de 26 de novembro de 2020, KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA
GALVÃO, Técnico Judiciário, área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, do
encargo de substituta eventual do servidor Roberval de Alencar Júnior, Gerente V, nível FC-
5, da Coordenadoria de Planejamento e Gestão das Contratações.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA GDG Nº 654, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar, a contar de 26 de novembro de 2020, FÁBIO MIRTO NOVAIS
FLORÊNCIO, Analista Judiciário, área Administrativa, para exercer o encargo de substituto
eventual do servidor Roberval de Alencar Júnior, Gerente V, nível FC-5, da Coordenadoria
de Planejamento e Gestão das Contratações.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP Nº 162, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 10184/2020, resolve:

DESIGNAR ANA CARLA TEIXEIRA DE MATOS LIMA CAETANO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, como substituta da Secretaria
de Cerimonial e Eventos, nível CJ-1, no período de 29 de novembro a 5 de dezembro de
2020.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 844 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base
no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, e considerando o
contido no Procedimento Administrativo SEI nº 2020.00.000011714-0, resolve:

Ficam nomeados, em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, em
virtude de habilitação em concurso público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, os candidatos abaixo listados, para exercer, neste Tribunal, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1:

.

Candidato Origem da Vaga
.

THALES DE JESUS HATEM
Lei nº 7061, de 6 de dezembro de 1982, vaga
decorrente da aposentadoria de Lincoln Moreira,
em 1º de julho de 2019, objeto da Portaria TSE nº
500, de 27 de junho de 2019.

.

RENATO MARCAL DE SIQUEIRA
Lei nº 7061, de 6 de dezembro de 1982, vaga
decorrente da aposentadoria de Denise Baiocchi
Vianna, em 18 de setembro de 2019, objeto da
Portaria TSE nº 710, de 16 de setembro de 2019.

.

ARTHUR VIEIRA DUARTE
Lei nº 11202, de 29 de novembro de 2005, vaga
decorrente de aposentadoria de Nelson Henrique
de Moura Gomes, em 11 de novembro de 2019,
objeto da Portaria TSE nº 880, de 8 de novembro
de 2019.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 841, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base
no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, e considerando o
contido no Procedimento Administrativo SEI nº 2020.00.000011518-0, resolve:

Ficam nomeados, em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, em
virtude de habilitação em concurso público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, os candidatos abaixo listados, para exercer, neste Tribunal, o cargo de Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, Classe "A", Padrão 1:

.

Candidato Origem da Vaga
.

ANTÔNIO CARLOS FERNANDES
LO P ES

Lei nº 11.202, de 29 de novembro de 2005, vaga
decorrente por posse em outro cargo inacumulável
de Natalia Alves Resende Gonçalves, em 5 de abril
de 2019, cuja alteração de especialidade é objeto
da Portaria TSE nº 751, de 06 de outubro de
2020.

.

BRUNA NEVES DO NASCIMENTO
Lei nº 6.033, de 30 de outubro de 1974, vaga
decorrente de falecimento de Erasmo de Castro
Leite Júnior, em 21 de janeiro de 2020, cuja al-
teração de especialidade é objeto da Portaria TSE
nº 751, de 06 de outubro de 2020.

.

THIAGO VIANA FERNANDES
Lei nº 8.868, de 14 de abril de 1994, vaga decor-
rente de aposentadoria de Rosinete Gonçalves de
Mendonça, em 22 de novembro de 2019, cuja al-
teração de especialidade é objeto da Portaria TSE
nº 751, de 06 de outubro de 2020.

.

PAULO RICARDO SERRA PIERRE
CARNEIRO

Lei nº 11.202, de 29 de novembro de 2005, vaga
decorrente de aposentadoria de Marilene de
Oliveira, em 9 de setembro de 2019, cuja alteração
de especialidade é objeto da Portaria TSE nº 751,
de 06 de outubro de 2020.

.

RAFAEL SANTOS REIS
Lei nº 8.868, de 14 de abril de 1994, vaga decor-
rente de redistribuição de um cargo idêntico, con-
forme Portaria TRE/CE nº 573, de 17 de setembro
de 2019, cuja vacância decorreu de aposentadoria,
em 24 de maio de 2019

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 842, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 318 TSE, de 25 de maio
de 2020, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2018.00.000013419-1, resolve:

Conceder aposentadoria a VERA MARTINS RICARTE DOS SANTOS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, cargo criado pelo art. 2º da Lei nº 8.868, de 14 de abril de 1994, nos
termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado
com o artigo 67 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o artigo 15 da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, os artigos 12, 13 e 15, VI, da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro
de 2006, alterada pela Lei nº 13.317, de 20 de julho de 2016.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 414, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput do
art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ADEMIR DIVINO DE MORAES, matrícula S021126, para
substituir o Chefe de Gabinete, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio
Bellizze, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de PAULO ROBERTO MIRANDA ARAUJO, matrícula
S041909, objeto da Portaria STJ/GP n. 271 de 12 de setembro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União do dia 13 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo